
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMCDICO  

RESOLUO0 N° 085/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0493/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor IPOJUCAM JOSÉ OLIVEIRA 

DIAS DE ALMEIDA para Subchefe do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. 
ADP4R  VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0 Ng 084/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0550/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "Teste de susceptibilidade do M. Tuberculosis às 
drogas tuberculostáticas por microtécnica". 

Pesquisador: Professor Lamartine Palhano Junior 

Departamento: Patologia. 

Início previsto: 01.03.86. 

Duração prevista: 24 meses. 

Orçamento: 5.890 ORTNs 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. 	MAR VIEIRA JE---8-aROR 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇ70 NP 083/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0488/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do País do Professor FERNANDO LUIZ 

HERKENHOFF VIEIRA, com ônus limitado, para participar do SEMINARIO 

SOBRE PREVENÇ10 E CONTROLE DE NARCOTICOS a realizar-se em Tokio,Ja 

pão, durante o período de 25 de julho a 24 de agosto do corrente - 

ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. AD 	R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0  N2 082/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0482/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Patologia quanto 

à aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo Profes 

sor Assistente 4, DUMITH CHEQUER BOU-HABIB, durante o período 	de 

24.04.83 a 23.04.85, para fins de progressão vertical à classe de 

Professor Adjunto 1, na forma do Decreto ng 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. 	MAR VIEIRA D:—;ÃROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —653 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇA0 Ng 081/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  957/85-94-R, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do País do Professor 	ELO'? BORGO, 

com ônus limitado, para participar do 22 CONGRESSO LATINOAMERICANO 

DE IMPLANTOLOGIA ORAL a realizar-se em Bogotá,Colombia, durante o 

período de 19 a 21 de setembro do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. AD4íR VIEIRA DE al 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇ10  N2 080/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçbes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 589/85-01-R, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.05.85, 

RESOLV E: 

alterar, em parte, a Resolução n2 024/85, de 17.01.85,pa 

ra declarar que a prorrogação do afastamento do Professor 	GALDINO 

LUIZ ZAGANELLI FILHO,para conclusão do seu curso de Pós-Graduação, 

a nível de Doutorado, junto à Universidade Federal de Minas Gerais, 

deverá ser considerada pelo período de 12 de março de 1985 a 28 de 

fevereiro de 1987. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de maio de 

1985. 

Prof. ADE,MR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇA0  N2 079/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, em sessão ordinária levada a efeito no dia 02.05.85, 

RESOLVE: 

autorizar ao Diretor do Centro Biomédico a criar uma Co 

missão para apresentar um Plano de Desenvolvimento do Centro, rela 

cionado as suas necessidades de área física e pessoal docente, 	a 

curto, médio e longo prazo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de maio de 

1985. 

Prof. AD A VIEIRA DE---B-20S 
Presidente 

RM/ 

Mod. USES — G 63 DM — Seção Controfe.Matedel 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 078/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0469/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 02.05.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Enfermagem quan 

to ã aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pela Pro 

fessora Assistente 4, LAURINDA SEBASTIANA DO ESPIRITO SANTO, duran 

te o período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de 

progressão vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do 

Decreto n9 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de maio de 

1985. 

Prof. ADMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 077/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0451/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.04.85, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ARILDO BENEDICTO DOS 

SANTOS ABREU e LAURENTINO BICCAS JUNIOR para Chefe e Subchefe do 

Departamento de Clinica Cirúrgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril 

de 1985. 

Prof. EMIflÇDE2BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. USES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 076/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0434/85,apre 

ciado em sessão ordingria realizada no dia 18.04.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clinica 

Cirúrgica, correspondente ao período 1985/1, apresentado atravgsdb 

processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril 

de 1985. 

7 
Prof. ADEMAR VIEIRA DE BÁRRÕS 

,/ 	Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 075/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0411/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.04.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor JOSÉ 

ALBERTO BARREIRA SARMENTO, sem prejuízo dos seus vencimentos e van 

tagens, pelo período de 15 de março a 31 de dezembro do corrente 

ano, para conclusão do seu Curso de Doutorado, em Anatomia, junto 

ã Escola Paulista de Medicina. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril 

de 1985. 

Prof. AD 	VIEIRA DE BA ROE 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SaySo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 074/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0442/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 18.04.85, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor GUrIER 

ME JUNIOR BOECRAT POVOA, sem prejuízo dos seus vencimentos e vanta 

gens, pelo período de 19 da abril a 31 de dezembro do corrente ano, 

para conclusão e defesa de sua Tese de Doutorado,em Endocrinologia, 

junto ao Instituto Karolinska, em Estocolmo, Suécia, na forma da 

Portaria n9 588, de 29.10.81, do Ministério da Educação e Cultura. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de abril 

de 1985. 

Prof. EMA VIEIRA DE RROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 073/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0101/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 02.04.85, 

RESOLV E: 

propor, ao Magnifico Reitor da UFES, a abertura de con 

curso público de provas e títulos para aproveitamento de 04 (quatro) 

Professores Auxiliares, em regime de 40 horas semanais de trabalho, 

na areei de Semiologia Medica do Departamento de Clinica Medica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de abril 

de 1985. 

Prof. JI6AR VIEIRA421-312RRO5 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 072/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares,em sessão ordinária levada a efeito no dia 02.04.85, 

RESOLV E: 

aprovar a assinatura do Protocolo de Intenções entre o 

Centro Biomédico e a Prefeitura Municipal de Vila Velha, objetivan 

do suporte operacional ao Projeto Jucu que será desenvolvido pela 

UFES na localidade da Barra de Jucu, Município de Vila Velha, Esp." 

rito Santo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de abril 

de 1985. 

Prof. ADEMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SIn£10 Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N2  071/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo,no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0435/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.85, 

RESOLV E: 

propor, ao Magnífico Reitor da UFES, a abertura de 	con 

curso público de provas e títulos para aproveitamento de 03 (três) 

Professores Auxiliares, em regime de 40 horas semanais de trabalho, 

nas áreas de Patologia Oral, Odontopediatria e Ortodontia do Depar 

tamento de Clínica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1985. 

Prof. ADEM 	V EIRA DE BARROS 
// Presidente 

Mod. UFES —(3 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO Ng 070/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0108/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 21.03.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Clínica 

Odontológica, correspondente ao período 1985/1, apresentado através 

do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de março 

de 1985. 

Prof. ADEM1  V IRA DE BARR S 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

